
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 318 del 07/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 76 del 07/06/2023 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N 1 DEL 2021 - INVESTIMENTI PER MIGLIORAMENTO 

DELL'ARREDO URBANO – ACQUISTO MATERIALI PER ISTALLAZIONI 

BACHECHE – AFFIDAMENTO – CUP B82F22000450002 – CIG Z253B71217 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che con L.R. 1 del 20.01.2021 Art. 7, come modificato dall'art. 19, comma 1, L.R. 24/2022 è stato 
assegnato al Comune di Tornimparte un Contributo di e 10.000,00 per Investimenti per miglioramento dell’arredo 
Urbano 

Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 29/06/2022 è stato dato indirizzo allo scrivente 
ufficio sull’utilizzazione del contributo de quo, per interventi diffusi nel territorio comunale, nello specifico 
mediante l’acquisto di espositori per la razionalizzazione delle affissioni funebri; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

n. 204 del 2022 con la quale è stata assunta determina a contrarre per l’acquisto di espositori al fine di 
migliorare l’arredo urbano mediante la razionalizzazione delle affissioni funebri nel territorio comunale; 

n. 71 del 2023 con la quale è stata affidare la fornitura di n° 16 Tabelloni Visual var alla ditta TECSISTEM 
SRL con sede in S.S.17 Bis Bazzano, L’Aquila P.I. 01534720667 per l’importo di € 7.760,00 oltre IVA; 

Ritenuto di dovere provvedere all’acquisto del materiale necessario all’istallazione dei tabelloni; 

Dato atto che: 

il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “  i contratti stipulati in violazione dell’art. 
26, comma 3, della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa…..”; 

in particolare il MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) prevede per le acquisizioni di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria le modalità dell’ordine diretto (OdA) e della richiesta di offerta (RdO) per quelle con un 
importo da € 40.000,00 fino alla vigente soglia comunitaria, con obbligo decorrente dall’importo di € 
5.000,00; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore della fornitura, inferiore a € 5.000,00, consente l’affidamento diretto in 
base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/06/2023 

Interpellata Ditta Franchetti s.r.l. con sede a L’Aquila in Via della Stazione 14, Sassa Scalo P.I. 01775270661 che 
per la fornitura in parola ha trasmesso un preventivo in data 18/05/2023 prot. 4499 che prevede, al netto 
dell’IVA al 22%: 

Cemento II/A 425 R € 5,33 

Betoncino vibrato BHR 200F € 3,69; 

Asfalto in sacchi € 5,00; 

trasporto € 60, 00 

Ritenuto di dover acquistare: 

n 12 sacchi di Cemento II/A 425 R per € 63,96, IVA € 14,07 Totale € 78,03; 

n 36 Betoncino vibrato BHR 200F € 132,84, IVA € 29,22 Totale € 162,06; 

n 24 Asfalto in sacchi € 120,00, IVA € 26,40 Totale € 146,40; 

trasporto € 60,00, IVA 13,20 totale € 73,20 
per un importo complessivo di € 459,70 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non 
esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che: 
a) il fine del contratto: miglioramento dell’arredo urbano; 
b) l’oggetto del contratto: fornitura sopra dettagliata; 

La forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
clausola essenziale: consegna entro sette giorni; 

c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 
il criterio di selezione: il prezzo più basso; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: Z253B71217; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di € 459,70 per la fornitura de quo; 

Visti: 

la legge, n.241/1990e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990. 

Di assumere determinazione a contrarre in forma semplificata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 comma 2, 
come meglio precisato nella premessa, in relazione all’acquisto del materiale necessario all’istallazione degli 
espositori per la razionalizzazione delle affissioni funebri; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a) il fine del contratto: miglioramento dell’arredo urbano; 
b) l’oggetto del contratto: fornitura dettagliata a seguire; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/06/2023 

La forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
clausola essenziale: consegna entro sette giorni; 

c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 
il criterio di selezione: il prezzo più basso; 

Di approvare l’offerta economica trasmessa dalla Ditta Franchetti s.r.l. con sede a L’Aquila in Via della Stazione 
14, Sassa Scalo P.I. 01775270661 in data 18/05/2023 prot. 4499; 

Di acquistare presso la Ditta Franchetti s.r.l. sopra generalizzata 

n 12 sacchi di Cemento II/A 425 R per € 63,96, IVA € 14,07 Totale € 78,03; 

n 36 Betoncino vibrato BHR 200F € 132,84, IVA € 29,22 Totale € 162,06; 

n 24 Asfalto in sacchi € 120,00, IVA € 26,40 Totale € 146,40; 

trasporto € 60,00, IVA 13,20 totale € 73,20 
per un importo complessivo di € 459,70 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto, € 9.467,20, con le risorse impegnate con Determinazione n. 
204/2022 sulla Missione 08, Programma 01, Titolo 2, Piano dei Conti 2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione 
2023/2025; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 413 del 07/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

07/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 413 del 07/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 07/06/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 520 

 
Il 08/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 318 del 07/06/2023 con 

oggetto 

 

LEGGE REGIONALE N 1 DEL 2021 - INVESTIMENTI PER MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO 

URBANO – ACQUISTO MATERIALI PER ISTALLAZIONI BACHECHE – AFFIDAMENTO – 

CUP B82F22000450002 – CIG Z253B71217 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 08/06/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


